pfarrer zü Sewis gehēnngkt hab. Vnd so hond wir baid gemainden Sewis vnd Fanons ganntz ernstlich erbetten den erbern vnd wysen Hanns Philippen von Grūsch<sup>1</sup> dertzit amman zü Schiers, das er sin aigen jnsigel für vnns vnd all vnnser nachkommen, doch jm vnd sinen erben on schaden, auch offennlich hat gehēnngt an disen brieff, der von vnns erstge-nantten baiden gemainden dem yetzbemelten herrn Ludwigen also besi-gelt. Geben ist vff montag nechst vor sannt Jōrigen tag des jars als mann zaltt nach gepürtt Cristj vierzehenhundertt achttzig vnd sibānn jār etc.

Nr. 37

Chur, 19. Juli 1487

*Bischof Ortlieb von Chur trennt auf Bitte der Bewohner von Savognin die Kirche St. Martin in Savognin von der Mutterkirche St. Laurenz in Riom und erhebt sie zur Pfarrkirche.*

Or. Pg., PfA Savognin A 5. Siegel des Bischofs Ortlieb v. Brandis abhangend (beschädigt). Abb. in: Savognin. Geschichte, Wirtschaft, Gemeinschaft, Savognin 1988, S. 178.

Ortlieb dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis universis et singulis presentium inspectoribus subscriptorum noticiam indubitatam cum salute in domino sempiterna. Quando illa a nobis petuntur, que in divini cultus ampliacionem et salutis animarum augmentum ac comodum cedunt subiectorum, libentius annuimus eaque favoribus prosequimur oportunis. Sane pro parte villanorum et incolarum villarum in Schwainigen<sup>2</sup> nostre Curiensis diocesis oblata nobis peticio continebat, quod quamvis ipsi iure parrochiano ecclesie parochiali in Ryamps<sup>3</sup> eiusdem diocesis hactenus subfuerint ac plebano eiusdem ecclesie ut eorum pastori iura parochialia reddiderint et ab eodem in ecclesia filiali sancti Martini in Schwainigen, ubi eciam cimiterum seu sepultura ac campanile campane baptisterium et plura alia insignia parochialia habentur, sacramenta ecclesiastica recepe-rent, quia tamen propter multitudinem populi et distantiam ipsarum villa-rum in Schwainigen et in ea habitantium a dicta parochiali ecclesia in Ryamps viarumque discrimina et pericula maxime tempore hyemali ex ni-vium acrecentia aquarum inundationem et aeris intemperiem frequentius

<sup>1</sup> Grūsch, Kreis Schiers.

<sup>2</sup> Savognin, Kreis Oberhalbstein.

<sup>3</sup> Riom, Kreis Oberhalbstein.

supervenientia hucusque in divino cultu et sacramentorum ecclesiastico-  
rum amministratione plures perpessi sint incomoditates negligentias et  
dispendia ita eciam, quod certis temporibus nonnulli cathecumeni absque  
baptismatis unda et adulti utriusque sexus homines absque sacramentorum  
administracione decedant, in tantumque fructus excreverint, unde duo sa-  
cerdotes congrue vivere possint et sese sustentare. Unde pro parte eorun-  
dem villanorum et incolarum in Schwainigen humiliter petitum fuit, ut  
ecclesiam sancti Martini in Schwainigen ab ecclesia sancti Laurentii in  
Ryamps separare ac in propriam parrochiam instituere et confirmare fruc-  
tusque in Schwainigen provenientes eidem ecclesie sancti Martini unire et  
incorporare dignaremur, salvis iuribus venerabilium dominorum prepositi  
decani et capituli ecclesie Curiensis. Nos igitur, qui divinum cultum vigere  
et augeri intensis desideriis affectamus, visis diligenter taxacionibus et ex-  
timacionibus fructuum reddituum et proventuum dictarum ecclesiarum  
invenimus duos presbyteros congruam honestam et decentem posse habere  
sustencionem et emolimenta salva eciam congrua pensione annua pre-  
fatis dominis de capitulo assignata. Unde nos peticioni huiusmodi tam-  
quam licite et rationi consone favorabiliter annuentes dictam ecclesiam  
sancti Martini in Schwainigen ab ecclesia sancti Laurentii in Ryams sepa-  
ravimus et separamus per presentes ac in propriam parrochiam et per pro-  
prium vicarium perpetuum canonice instituendum providendam fore et  
esse instituimus et confirmamus de consensu et assensu prefatorum domi-  
norum de capitulo ecclesie Curiensis, quibus dicta ecclesia sancti Laurentii  
in Ryamps incorporata existit ac ad quos collacio provisio et quevis alia  
disposicio eiusdem ecclesie spectat et pertinet, necnon possessiones census  
redditus proventus bona iura et obventiones provenientes in limitibus et  
districtibus villarum in Schwainigen et quecumque in futurum danda et  
eroganda eidem ecclesie sancti Martini annexuimus univimus et incorpo-  
ravimus ac anneximus unimus et incorporamus per presentes. Volumus  
eciam et ordinamus, quod possessiones census redditus bona iura et ob-  
ventiones provenientes in limitibus villarum Ryamps Gunters<sup>1</sup> Pruwen<sup>2</sup>  
Aufers<sup>3</sup> et Vallara<sup>4</sup> spectare et pertinere ad ecclesiam sancti Laurentii in  
Ryamps salva eciam pensione annua competente venerabilium dominorum

<sup>1</sup> Cunter, Kreis Oberhalbstein.

<sup>2</sup> Burvagn, Gem. Cunter.

<sup>3</sup> Avers, Gem. und Kreis.

<sup>4</sup> Wohl Val da Faller (Tga), Gem. Mulegns, Kreis Oberhalbstein.

de capitulo ecclesie Curiensis predictorum. Insuper memoratam ecclesiam sancti Martini in Schwanigen parrochialem sic ut prefertur per nos erectam volumus cuncta iura parochialia et insignia habere, quibus sic eam auctoritate nostra ordinaria munimus privilegiamus sique privilegiatam volumus eamque penitus et omnino ab imperio et iurisdictione omnique obedientia a dicta parochiali ecclesia in Ryamps exemptam, ac si nunquam eidem attinuissest, ex certa nostra scientia melioribus, quibus decet fieri, modo forma et causa que expressa, habere volumus per presentes. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras inde fieri nostrique pontificalis sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum in castro nostro Curiensi anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, die vero decimanona mensis iulii, indictione quinta.

Conradus Rot notarius scripsit.

Nr. 38

S. Vittore, 24. November 1487

*Julianus de Malagrida, Propst von S. Vittore, bewilligt den Bewohnern von Sta. Domenica auf ihre Bitte einen Kaplan, der in ihrem Dorf die Sakramente spendet, unter Vorbehalt der Rechte der Pfarrkirche St. Maria.*

Or. Pap., KA Roveredo, Notariatsprotokoll des Alberto di Salvagno 1486-1487, fol. 76v-77r. Auszug bei C. SANTI, Un cappellano per Santa Domenica, in: La Voce delle Valli vom 27. 1. 1983.

Anno et indictione suprascriptis [1487], die sabati XXIII<sup>o</sup> mensis novembris. Venerabile viro domino Juliano de Malacriis<sup>1</sup> preposito vallis Misolcine comparuerunt et se pre[se]ntaverunt ser Albertus filius condam alterius ser Alberti de Befano de Roueredo<sup>2</sup> advogadrus ecclesie sancte Dominice<sup>3</sup> vallis Calancasche et cum eo Martinus filius condam Bertrami del Roncho, Henrichus filius condam alterius Henrici de Zanolino, Johannes filius condam Dominici de Zarino et Dominichus filius condam Rigoni de Bernardo omnes vallis Calancasche nomine et vice hominum et singularum personarum deganie sancte Dominice petentes cum instantia quanta

<sup>1</sup> Julianus de Malagrida, Propst des Kollegiatstifts S. Vittore 1469-1488.

<sup>2</sup> Roveredo, Gem. und Kreis.

<sup>3</sup> Kirche St. Domenica in Sta. Domenica, Kreis Calanca.

posunt, quod eciam dignetur et vellit dare et concedere plenam licentiam, quod possint elligere unum capelanum, qui possit curare eorum animas et baptistare et curam facere, ut possint vivere prout vivere debent fideles et catolici christiani, prout requerit sancta mater ecclesia. Qui suprascriptus dominus prepositus auditis suprascriptis et considerans, quod sicut valde longinqui a canonica et ab ecclesia sancte Marie<sup>1</sup> et considerans etiam, quod possent orriri scandela, dedit et dat suprascriptis hominibus superius nominatis recipientibus nomine et vice hominum et singularum personarum dicte deganie sancte Dominice plenam parabolam et licentiam, quod possint et valleant elligere unum capelanum ad ipsam ecclesiam sancte Dominice, qui possit eorum animas baptizare audire in confessione et dare ordines sancte matris ecclesie ac curam in dicta degania facere, dummodo ille capelanus elligendus sit concors cum capitulo, non derogando ad ea, que ipsi homines deganie predicte facere debent et tenentur ecclesie sancte Marie de Calancha. Fiat in comuni forma.